SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO ĐĂKNÔNG

TRƯỜNG THPT ĐẮK SONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:   05/KH-THPTĐS Đăk Song, ngày 25 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Vận động tài trợ theo Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT

Năm học 2023 – 2024

(Sửa đổi Kế hoạch số 02/KH-THPTĐS)

Căn cứ thông tư 16/2018/TT- BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo Quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo

dục quốc dân;

Căn cứ Công văn số 1486/HD-SGDĐT ngày 20 tháng 9 năm 2022 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Đăk Nông hướng dẫn thực hiện các khoản thu tại các cơ sở

giáo dục công lập.

Căn cứ biên bản họp của Hội đồng trường ngày 08/01/2024 về việc thông qua

kế hoạch vận động tài trợ theo Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT năm học 2023 -

2024.

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường trong năm học 2023-2024, trường

THPT Đắk Song xây dựng kế hoạch vận động tài trợ theo Thông tư số 16/2018/TT-

BGDĐT trong năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

I. Mục đích, nội dung, yêu cầu

1. Mục đích

Nhằm phát huy vai trò của nhân dân, PHHS, các mạnh thường quân có tâm

huyết trong việc chăm lo cho giáo dục để tiếp tục cải thiện môi trường học tập an

toàn, tiện nghi thuận lợi cho học sinh. Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác

giáo dục của nhà trường. Góp phần xây dựng nhà trường ngày càng phát triển.

2. Nội dung vận động tài trợ

Vận động phụ huynh học sinh và các nhà tài trợ để tài trợ bằng hiện vật 01

máy photocopy nhằm phục vụ công tác văn phòng, in sao đề thi, tài liệu, quét bài

chấm thi trắc nghiệm cho học sinh1.

3. Yêu cầu

Thực hiện bằng phương thức vận động sự tài trợ là các khoản đóng góp tự

nguyện không hoàn lại bằng tiền, hiện vật hoặc phi vật chất từ nguồn vốn ngoài ngân

sách của nhà nước của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước.

II. Đối tượng thụ hưởng

1 Đã điều chỉnh lại theo Công văn số 3/CV-THPTĐS ngày 22/01/2024 của Trường THPT Đắk Song và Công văn số

156/SGDĐT-TCCBTC ngày 23/01/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đăk Nông về việc ý kiến hình thức vận động

tài trợ

2

Đối tượng thụ hưởng từ nguồn vận động tài trợ là toàn thể học sinh của nhà

trường. Nhờ nguồn vận động tài trợ này, học sinh của nhà trường sẽ được sinh hoạt,

học tập và rèn luyện trong môi trường an toàn, thuận lợi và tiện nghi, đầy đủ hơn,

đáp ứng được yêu cầu đổi mới toàn diện trong giáo dục hiện nay; Nhằm nâng cao

chất lượng và hiệu quả giáo dục của nhà trường, góp phần xây dựng nhà trường đạt

chuẩn Quốc gia trong thời gian tới.

III. Quy trình và biện pháp thực hiện

- Hiệu trưởng nhà trường xây dựng kế hoạch vận động tài trợ, trình Hội đồng

trường để xem xét, phê duyệt kế hoạch.

- Báo cáo và trình Sở Giáo dục và Đào tạo Đăk Nông xem xét, phê duyệt kế

hoạch.

- Công khai và xin ý kiến của CMHS các lớp trong Hội nghị CMHS cuối học kỳ

I của các lớp. Thông báo kết quả trong Hội nghị Cha mẹ học sinh toàn trường để ban

hành thành Nghị quyết.

- Thành lập Tổ tiếp nhận tài trợ theo hướng dẫn của Điều 6, Thông tư số

16/2018/TT-BGDĐT.

- Vận động các mạnh thường quân và các phụ huynh có điều kiện tài trợ cho

nhà trường theo tinh thần tự nguyện để thực hiện nhiệm vụ theo các nội dung ở mục

I. Việc quản lý và sử dụng nguồn tài trợ thực hiện theo quy định của Điều 7, Thông

tư 16/2018/TT-BGDĐT

- Báo cáo tài chính và công khai tài chính theo quy định hiện hành.

IV. Nội dung và hình thức vận động tài trợ2

1. Nội dung vận động tài trợ: vận động tài trợ mua 01 máy photocopy để phục

vụ công tác văn phòng, in sao đề thi, tài liệu, quét bài chấm thi trắc nghiệm cho học

sinh.

2. Hình thức vận động tài trợ: nhận bằng hiện vật từ các cá nhân, tổ chức trong

và ngoài nước.

V. Quản lý và sử dụng nguồn vận động tài trợ

Thực hiện theo Điều 7 của Thông tư 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 8

năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục

thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

2 Đã điều chỉnh lại theo Công văn số 3/CV-THPTĐS ngày 22/01/2024 của Trường THPT Đắk Song và Công văn số

156/SGDĐT-TCCBTC ngày 23/01/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đăk Nông về việc ý kiến hình thức vận động

tài trợ

3

Trên đây là kế hoạch vận động tài trợ theo Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT

trong năm học 2023 – 2024 của trường THPT Đắk Song.

Nơi nhận:
- Sở GD& ĐT (Phê duyệt);

- Hội đồng trường (phê duyệt)

- GVCN (triển khai);

- Ban ĐDCMHS (Phối hợp);

- Các tổ chức đoàn thể (Phối hợp);

- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Trần Công Toàn

PHÊ DUYỆT CỦA HỘI ĐỒNG TRƯỜNG

T.M HỘI ĐỒNG TRƯỜNG

P.CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG

Cù Tuấn Khanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-25T16:08:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG
	Trần Công Toàn<toantc.daksong@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!